NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 03

Brasília, 08 de agosto de 2018

Edital de Credenciamento nº 01/2018

Processo nº 09100.000115/2018-88

Objeto: credenciamento de profissionais e empresas especializadas na prestação de

serviços de revisão, tradução e versão de textos, nos idiomas português, inglês, espanhol

e francês, conforme Edital disponível no sítio eletrônico da FUNAG

(www.funag.gov.br).

1. A Fundação Alexandre de Gusmão (FUNAG) vem ao público esclarecer

os questionamentos encaminhados, tempestivamente, pelo correio eletrônico

revisordetexto@yahoo.com.br, referentes ao Processo de Credenciamento nº 01/2018.

2. Excertos dos questionamentos:

2.1. “gostaria que fosse esclarecido se cada credenciado tem, de fato, direito a

recusar até três solicitações de serviços ou apenas até duas, posto que, na

terceira recusa, poderá vir a ser descredenciado”. [em 06/08/2016]

2.2. “palavras contidas em seções não editáveis (figuras, etc.) também deverão ser

incluídas no cálculo? Nesse caso, como será feita a contagem dessas palavras?

Poderá ser realizada visualmente pelo credenciado?” [ em 07/08/2016]

3. Respostas da FUNAG:

3.1. “Ressaltamos que o credenciado tem direito a três recusas, conforme disposto

no item 7.7.2 do Termo de Referência. Com relação ao subitem 11.3, alínea “c”,

esclarecemos que a FUNAG só poderá descredenciar após a terceira recusa”.

3.2. “Para fins do atestado de capacidade técnica, o quantitativo de palavras pode

incluir as palavras de gráficos, tabelas e figuras. A contagem do número de

palavras deve constar no atestado, fornecido por pessoa jurídica de direito

público ou privado, conforme especificado no item 4.3.4.

Com relação aos trabalhos demandados pela FUNAG ao credenciado, o número

de palavras será contado eletronicamente e informado na ordem de serviço,

conforme item 6.9 do Edital. Não será solicitado tradução de textos e imagens

não editáveis. Apenas daquelas palavras que podem ser contabilizadas

eletronicamente.”

Atenciosamente,

COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO

Fundação Alexandre de Gusmão

http://www.funag.gov.br/
mailto:revisordetexto@yahoo.com.br